

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn xã Cẩm Châu năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2022. UBND xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phân công nhiệm vụ, giải pháp và chỉ tiêu cần đạt được của các đơn vị trong thực hiện Đề án 272 trong năm 2022.
2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của cấp ủy, chính quyền các cấp, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, triển khai đồng bộ các giải pháp để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn toàn huyện.
3. Quản lý chặt chẽ, nâng cao hiệu quả công tác điều trị, cai nghiện; hạn chế đến mức thấp nhất sự gia tăng số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn. Ngăn chặn hiệu quả sự gia tăng của tội phạm ma túy trên địa bàn, hạn chế tối đa nguồn ma túy thâm lậu vào địa bàn huyện Cẩm Thủy qua các tuyến Quốc lộ và từ các địa bàn giáp ranh.
4. Các đơn vị nêu cao tinh thần, trách nhiệm, chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp, phối hợp thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, bảo đảm yêu cầu về chính trị, pháp luật và nghiệp vụ; đạt được các chỉ tiêu phân công

II. MỤC TIÊU

1. 100% các vụ phát hiện, bắt giữ đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy phải mở rộng truy nguồn ma túy, bắt giữ đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; triệt xóa các điểm phức tạp về ma túy, các điểm bán lẻ ma túy trên địa bàn xã.
2. Không để phát sinh tụ điểm phức tạp về ma túy, kiềm chế đến mức thấp nhất việc phát sinh điểm phức tạp về ma túy; triệt xóa trên 50% tổng số điểm đang hoạt động (nếu có) trên địa bàn; không để điểm phức tạp về ma túy tồn tại quá 03 tháng kể từ khi được xác định.
3. Không để xảy ra tình trạng trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn.

4. 100% người sử dụng trái phép chất ma túy được UBND cấp xã lập hồ sơ quản lý; người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý được tổ chức điều trị, cai nghiện (*cai nghiện bắt buộc hoặc cai nghiện tự nguyện, điều trị thay thế*); 100% số người thuộc diện phải được xác định tình trạng nghiện.

5. Hạn chế phát sinh người nghiện mới, mỗi năm giảm 05% người nghiện có hồ sơ quản lý đủ tiêu chuẩn đưa ra khỏi diện.

6. Toàn xã phấn đấu chuyển hoá được 01 thôn thành địa bàn không có ma túy. Mỗi thôn phải chuyển hóa được ít nhất 01 tổ dân cư thành địa bàn không có ma túy; không có địa bàn gia tăng mức độ phức tạp. Phải xây dựng được 01 mô hình điểm về phòng, chống ma túy tại xã.

7. Kiểm soát và quản lý chặt chẽ việc kinh doanh các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; không để lợi dụng vào sản xuất, mua bán trái phép chất ma túy.

8. 100% các đơn vị tổ chức được hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy thiết thực, hiệu quả, bảo đảm tập trung được vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

STT	NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP	CHỈ TIÊU - THỜI GIAN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP
1	Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong phòng, chống và kiểm soát ma túy			
1.1	Tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp ban hành các chương trình, kế hoạch, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy	Mỗi xã, thị trấn ban hành 01 Đề án/Chỉ thị về PCMT	Công an xã	VP UBND xã
1.2	Tham mưu Đảng ủy sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36 -CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy	Hoàn thành Trong Quý III/2022	Công an xã	Các ban, ngành, đoàn thể thành viên BCD 138 xã
1.3	Kiện toàn Ban Chỉ đạo 138 xã	Định kỳ hằng Năm hoặc khi có thay đổi thành viên Ban Chỉ đạo theo đề nghị của các thành viên	UBND xã	Các ban, ngành, đoàn thể thành viên BCD 138 huyện, BCD ANTT
1.4	Kiểm tra việc chấp hành	Thực hiện định	Công an xã;	Các ban,

	ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cấp trên về công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy.	kỳ hằng Quý, xong trước ngày 20 tháng đầu Quý sau	UBND xã	ngành, đoàn thể cấp xã
2	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về PCMT			
2.1	Tổ chức phát động phong trào toàn dân tích cực phát hiện, tố giác, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy.	Phát động phong trào tại 100% đơn vị cấp thôn, khu phố, tổ dân phố	UBND xã	Công an xã
2.2	Thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm lôi kéo, dụ dỗ người dân tham gia tội phạm và tệ nạn ma túy; các loại ma túy mới và cách nhận biết để nâng cao ý thức cảnh giác cho Nhân dân.	Định kỳ 01 lần/tháng hoặc khi phát hiện phương thức, thủ đoạn mới, loại ma túy mới	Công an xã	Ban văn hoá, truyền thanh xã
2.3	Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCMT ở địa bàn	Định kỳ 01 lượt/tháng tại tất cả địa bàn cấp xã, thị trấn	Công an huyện	Phòng VH-TT; các xã, thị trấn
2.4	Hướng dẫn tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMT	Định kỳ 02 lần/Quý đối với 100% các ban, ngành, đoàn thể, các địa phương	Phòng Tư pháp	Các ban, ngành, đoàn thể; các xã, thị trấn
2.5	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCMT ở vùng trọng điểm, vùng có điều kiện kinh tế khó khăn, vùng dân tộc thiểu số; lồng ghép thực hiện các đề án, chương trình chính sách dân tộc trong công tác PCMT	Định kỳ 02 lần/Quý tại 100% có địa phương liên quan	Phòng VH-TT	Các xã, thị trấn liên quan
2.6	Xây dựng phim tài liệu, phóng sự, bản tin về PCMT; tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCMT trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở.	Xây dựng ít nhất 01 phóng sự, bản tin/tháng; tuyên truyền tối thiểu 10 phút/ 02 lần/tháng.	Trung tâm VH-TT, TTDL	UBND các xã, thị trấn

2.7	Huy động các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, internet, cung ứng dịch vụ bưu chính tham gia tuyên truyền PCMT; ứng dụng CNTT, mạng xã hội tuyên truyền nhận thức cho giới trẻ về PCMT	100% các doanh nghiệp viễn thông, bưu chính tham gia tuyên truyền PCMT đến khách hàng 01 lần/tháng.	Phòng VH-TT	Các doanh nghiệp viễn thông, bưu chính
2.8	Chỉ đạo tổ chức sản xuất, phát hành các sản phẩm tuyên truyền về tác hại của ma túy, các mô hình PCMT; lồng ghép công tác tuyên truyền PCMT trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và du lịch...	Sản xuất 02 sản phẩm/Quý; lồng ghép tuyên truyền trong 10 hoạt động/ Quý	Trung tâm VH-TT, TTDL	Công an huyện, Phòng LĐTĐBXH, Các xã, thị trấn
2.9	Tổ chức các chương trình tuyên truyền, tập huấn PCMT cho thanh thiếu niên, cán bộ đoàn, đội của các nhà trường trên toàn huyện	Thực hiện thường xuyên; định kỳ 02 lần/Quý	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Đoàn TNCSHCM, xã
2.10	Tổ chức tập huấn cho cán bộ Mặt trận cơ sở, các chức sắc tôn giáo, trưởng thôn, tiểu khu, tổ dân phố, theo vùng miền về công tác PCMT	Thực hiện thường xuyên; định kỳ 01 lần/Quý	UBMTTQ huyện	UBND xã
2.11	Xây dựng tài liệu, tập huấn, tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên về PCMT	Hoàn thành xây dựng tài liệu trong Quý III; tập huấn, tuyên truyền định kỳ 01 lần/tháng đối với 100% đoàn viên	Huyện Đoàn TNCSHCM	Công an huyện, UBND xã
2.12	Tuyên truyền, vận động hội viên Hội LHPN các cấp tăng cường quản lý, giáo dục con em trong gia đình không tham gia tội phạm và tệ nạn ma túy	Tuyên truyền, vận động định kỳ 01 lần/tháng với 100% hội viên	Hội LHPN huyện	UBND xã
2.13	Thông qua phong trào “Tuổi cao - Gương sáng”, phát huy uy tín, gương mẫu của Người cao tuổi để giáo dục con	Tuyên truyền, vận động định kỳ 01 lần/tháng với 100% hội viên	Hội Người cao tuổi	UBND xã

	em trong gia đình không tham gia tội phạm và tệ nạn ma túy			
2.14	Xây dựng tài liệu, sản phẩm truyền thông trong công nhân lao động; triển khai thông tin tuyên truyền PCMT trong các Khu công nghiệp, khu nhà trọ của công nhân	Tối thiểu 01 tài liệu, sản phẩm/Quý; tuyên truyền định kỳ 01 lần/tháng đối với 100% người lao động	LĐLĐ huyện	Công an huyện, UBND xã
3	Nâng cao năng lực quản lý, phát huy tối đa hiệu quả công tác của các lực lượng trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy			
3.1	Tăng cường tấn công trấn áp tội phạm ma túy trên địa bàn toàn huyện, nhất là tại các tuyến, địa bàn trọng điểm.	100% các vụ phát hiện, bắt giữ đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy phải mở rộng truy nguồn, bắt giữ đối tượng mua bán trái phép chất ma túy	Công an huyện	Công an xã
3.2	Đấu tranh, triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy lớn, các điểm mua bán, chứa chấp, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.	Thực hiện thường xuyên; triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy lớn; trên 50% tổng số điểm đang hoạt động trên địa bàn.	Công an huyện	Công an xã
3.3	Tăng cường công tác quản lý đối tượng liên quan đến ma túy; thực hiện hiệu quả công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy; giữ vững số xã, thị trấn, không có ma túy; giảm số xã, thị trấn có tệ nạn và trọng điểm về ma túy.	100% các đối tượng liên quan đến ma túy được rà soát, quản lý; Mỗi địa phương chuyên hóa được ít nhất 01 địa bàn cấp thôn, khu phố, tổ dân phố thành địa bàn không có ma túy.	Công an xã	Công an huyện

3.4	Tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên các địa bàn giáp ranh, kịp thời phát hiện, đấu tranh với các đối tượng, đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy. Ngăn chặn ma túy thâm lậu từ các huyện giáp ranh vào huyện Cẩm Thủy	Triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép ma túy liên huyện. Ngăn chặn tối đa nguồn ma túy đi vào địa bàn huyện	Công an huyện	Công an xã
3.5	Quản lý, giám sát chặt chẽ để phát hiện, xử lý các trang Web, trang mạng xã hội giới thiệu, quảng cáo mua bán, khuyến khích sử dụng các chất ma túy.	Thực hiện thường xuyên và định kỳ 01 lần/tuần	Công an huyện, Phòng VH-TT	UBND xã
3.6	Kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ các điểm vui chơi, giải trí, các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, hạn chế tối mức thấp nhất việc tội phạm ma túy lợi dụng các địa điểm này để chứa chấp, sử dụng, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.	100% cơ sở kinh doanh có điều kiện phải được quản lý chặt chẽ, kiểm tra định kỳ, đột xuất để phòng ngừa, phát hiện sai phạm	Công an huyện	UBND xã
3.7	Kiểm soát chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; không để tội phạm lợi dụng sản xuất ma túy tổng hợp trên địa bàn huyện.	Thực hiện thường xuyên; định kỳ 01 lần/Quý	Công an huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng tế - Kinh Hạ tầng, Phòng NN và PTNT	Công an xã
3.8	Tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng N ₂ O; xử phạt nghiêm minh, đủ sức răn đe đối với tổ chức, cá	Thực hiện thường xuyên, định kỳ 01 lần/Quý	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	Công an huyện, Công an xã

	nhân vi phạm pháp luật.			
3.9	Nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án ma túy bảo đảm nghiêm minh để răn đe tội phạm ma túy.	Thực hiện thường xuyên đối với tất cả các vụ án ma túy	Công an huyện, VKSND huyện, TAND huyện	Các xã, thị trấn
4	Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; quản lý và tạo việc làm sau cai nghiện, chấp hành xong hình phạt tù về ma túy			
4.1	Tổ chức điều tra, rà soát, xác định tình trạng nghiện, xác định chất ma túy trong cơ thể; thống kê, tổ chức quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn theo quy định của Luật PCMT 2021.	100% người thuộc diện được xác định tình trạng nghiện; 100% người nghiện, người sử dụng trái ph p chất ma túy, người sau cai nghiện ma túy được cai nghiện, quản lý theo quy định	UBND xã, Công an xã	Công an huyện, Phòng LĐTBOXH, Trung tâm Y tế
4.2	Xây dựng, phát triển mạng lưới cung cấp dịch vụ cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.	Thực hiện thường xuyên, bảo đảm 17/17 xã, thị trấn triển khai hình thức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng trong Quý III/2022.	Phòng LĐTBOXH, Các xã, thị trấn	Trung tâm y tế huyện
4.3	Mở rộng, duy trì và nâng cao chất lượng điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.	Thực hiện thường xuyên, bảo đảm các cơ sở điều trị, cấp phát thuốc Methadone hoạt động có hiệu quả	Trung tâm y tế huyện	Phòng LĐTBOXH, Các xã, thị trấn
4.4	Đẩy mạnh công tác lập hồ sơ	100% người	Các xã, thị	Công an
	đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.	nghiện thuộc diện được lập hồ sơ đề nghị.	trấn	huyện, Phòng LĐTBOXH,

				TAND huyện
4.5	Tham mưu bảo đảm kinh phí cho công tác xác định tình trạng nghiện, lập hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy.	Hoàn thành trong Quý III/2022 và thực hiện Thường xuyên	Phòng Tài Chính	Công an huyện, Phòng LĐTĐBXH, văn phòng HĐND và UBND, Các xã, thị trấn
4.6	Xây dựng chính sách và khuyến khích các doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức xã hội tổ chức cai nghiện, tạo việc làm, cho vay vốn bảo đảm cho người sau cai nghiện ma túy, người chấp hành xong hình phạt tù về ma túy ổn định cuộc sống tái hòa nhập cộng đồng, phòng chống tái nghiện, tái phạm.	Quý III, Quý IV/ 2022	Phòng LĐTĐBXH, Phòng Tài chính, UB các xã, thị trấn	Ngân hàng chính sách huyện
5	Nâng cao năng lực, trình độ, phẩm chất, đạo đức; tăng cường đầu tư, bảo đảm các điều kiện cho lực lượng PCMT			
5.1	Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao phẩm chất chính trị, trình độ pháp luật, nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm, đạo đức, văn hóa nghề cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng chống ma túy.	Thực hiện thường xuyên; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng định kỳ 6 tháng/lần	Công an huyện	Các xã, thị trấn
5.2	Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phương tiện công nghệ cao, hiện đại; đầu tư trang cấp các trang thiết bị; bổ sung lắp đặt hệ thống camera quan sát tại các vị trí trọng điểm phục vụ công tác PCMT.	Thực hiện thường xuyên	Công an huyện	Phòng Tài chính-kế hoạch, Các xã, thị trấn
5.3	Tổ chức khen thưởng, động viên kịp thời đối với thành tích, chiến công xuất sắc trong	Thường xuyên	Phòng nội vụ	Công an huyện, các xã, thị trấn

	phòng chống tội phạm về ma túy, nhất là đối với các chuyên án, vụ án lớn, điển hình.			
6	Ứng dụng hiệu quả phần mềm quản lý người nghiện, nghi nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn huyện			
6.1	Cập nhật dữ liệu vào phần mềm để quản lý chặt chẽ dữ liệu, thông tin người nghiện, nghi nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy tại Công an huyện. Chính sửa, hoàn thiện, bổ sung, nâng cấp phần mềm đáp ứng yêu cầu, phù hợp thực tiễn công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn.	Cập nhật thông tin 100% số người nghiện, nghi nghiện, người sử dụng trái phép ma túy trên địa bàn.	Công an huyện	Công an các xã, thị trấn

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, các đơn vị, ban ngành, đoàn thể cụ thể hóa nhiệm vụ được phân công nhằm thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy. Định kỳ hằng quý, 6 tháng và 01 năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND xã (*qua Công an xã*). Thời hạn báo cáo cụ thể như sau: Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch (*trước ngày 01/7/2022*), Quý III (*trước ngày 01/9/2022*) và một năm (*trước ngày 01/12/2022*) để tập hợp báo cáo UBND huyện.

2. Giao Công an xã chủ trì kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công, tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Đảng ủy, UBND xã.

3. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã*) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để c/đạo);
- Các ban, ngành, đoàn thể xã (để t/hiện);
- Trưởng các thôn (để t/hiện);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Quách Văn Mạnh